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Evangelija.

tiariopais

AP. DARB. 1, 1-11.
IRMOJE knygoje, o Teofiliai'., aš kal
bėjau anie visa, ką Jėzus darė ir moki
no nuo pat pradžios iki tai dienai, ku
rioje, davęs per šventąją Dvasią savo 
išrinktiesiems apaštalams Įsakymu, jis 
buvo paimtas į dangą. Jiems taippat 
po savo kančios jis pasirodė gyvas tu- 
tudais, nes per keturias dešimtis diemi 

davėsi jiems matyti ir kalbėjo apie Dievo karalystę.
Valgydamas su jaus, jis jiems liepė neišeiti iš 

Jeruzalės ir laukti Tėv? pažadėjimo. Apie jį (sakė 
jis) jns girdėjote iš mano burnos; nes Jonas krik
štijo tik vandenim!, jus gi, nedaugeliui dienų pras
linkus, busite pakrikštyti šventąja Dvasia. Taigi, 
jie buvo susiėjo ir klausė ji sakydami: Viešpatie, 
ar šių? laiku tu sugrąžinsi karalystę Izraeiliui? Jis 
jiems atsakė1 Ne jūsų dalykas žinoti laikus ar 
valandas, kurias Diedas nustatė sav: valdžia; bet, 
kaip tik šventoji Dvasia ant jūsų ateis, jus gau
site galios ir busite man liudytojai Jeruzalėje, 
visoje Judiejoje, Samarijoje ir iki žemės pakraš
čių. Tai pasakęs, jiems beregint, jis buvo pakeltas. 
Debesys paėmė jį iš po jų akių. Kuomet jie, akių 
nenuleisdami, žiurėjo į dangų, jam įeinant, štai 
du vyru baltais rubais atsistojo prie jų. Juodu 
tarė: Vyrai Galiliejiečiai, ko jus stovite, žiūrė
dami į dangų? Tas Jėzus, kurs paimtas nuo jūsų 
į dangų, taippat ateis, kaip matėte jį einantį į 
dangų.

NUO metu Jėzus pasirodė vienuolikai, kuo
met jie sėdėjo už stalo: jis barė jų netikėji
mą ir širdies kietumą, kad jie netikėjo tiems, 
kurie buvo matę jį atsikėlusi. Tuomet jis 

jiems tarė: Eidami į visą pasaulį, skelbkite eva
ngeliją visam sutvėrimui. Kas tikės ir bus pa
krikštytas, tas bus išganytas; kas gi netikės, bus 
pasmerktas. Tuos, kurie tikės, lydės tokie stebuk
lai: Mano vardu jie išvarinės velnius, kalbės nau
jomis kalbomis, ims žalčius ir jei ką. mirtingą ger
tų, t?.i jiems nekenks; jie dės rankas ant ligonių 
ir tie pasveiks.

Viešpats Jėzus, po to kaip jiems kalbėjo, bu
vo paimtas į dangų ir sėdi Dievo dešinėje. Jie gi 
išėję skelbė visur, Viešpačiui draug veikiant ir 
patvirtinant jų žodžius lydinčiais juos stebuklais.

Einant kryžiaus kelius arba stacijas yra gera 
prie kiekvienos stoties sukalbėti sekanti meldelč:

‘■Garbiname Tave, Šveneiausis Viešpatie .lū
žau Kristau, ir šloviname Tave; nes per savo 
šventą kryžių atpirkai šį pasaulį!”

šv. Tėvas Leonas XIII kalbantiems šitą mal
delę suteikė 100 dienu atlaidų kartą, dienoje. (21 
d. vasario 1891 metais.

-------- o--------
‘‘Pasaulio Išganytojau, pasigailėk musų!” — 

Kalbantiems šituos žodžius šv. Tėvas Leonas XIH 
suteikė 50 dienų atlaidų, kuriuos reikia aukoti 
už vėles skaistykloje kenčiančias. (4 d. kovo 1882 
m.)
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DANGUN ŽENGIMO ŠVENTĖ

Evangelija
JO. 16, 23-30.

Lekcija.
J0KUB. 1, 22-27.

YLIMIAUSIEJI: Bukite gi žodžio vy
kintojai ir ne tik klausytojai, klaidi
nantys patys save. Nes jei kas yra žod
žio klausytojas ir ne vykintojas, tas 
panašus i žmogų, kurs žiuri i savo pri
gimtą, veidą veidrodyje: jis pažiurėjo 
į save ir nuėjo, ir tuojau užmiršo, kok

sai buvo. Kas gi atsidėjęs Įsižiūri į tobulą laisvės 
įstatymą ir jo laikosi, kas pasidarė ne klausyto
jas užuomarša, bet darbo vykintojas, tas bus lai
mingas savo darbu. O jei kas tariasi esąs maldin
gas ir nesuvaldo savo liežuvio, bet suvedžioja sa
vo širdį, to maldingumas tuščias. Tikras ir nesu
teptas maldingumas Dievo ir Tėvo akyvaizdoje 
yra toks: lankyti našlaičius ir našles jų sielvarte 
ir sergėti save nesuteptą šiuo pasauliu.

NUO metu tarė Jėzus savo mokyti
niams: Ištikrųjų, ištiktųjų, sakau jums1 
ko tik prašysite Tėvą mano vardu, jis 
jums duos. Iki šiolei jus nieko nepra
šėte mano vardu. Prašykite ir gausite, 
kad jūsų džiaugsmas buh} pilnas.

Tai aš jums kalbėjau prilyginimais.
Ateina valanda, kuomet jau nebe prilyginimais 
jums kalbėsiu, bet aiškiai sakysiu jums apie Tėvą. 
Tą dieną jus prašysite mano vardu; aš nesakau 
jums, kad aš prašysiu už jus Tėvą, nes pats Tėvas 
myli jus, dėlto kad jus mane mylėjote ir tikėjote, 
jog aš nuo Tėvo išėjau. Aš išėjau nuo Tėvo ir 
atėjau į pasaulį; vėl palieku pasaulį ir einu pas 
Tėvą. Jo mokytiniai jam tarė: Štai dabar aiškiai 
kalbi ir nebesakai jokio prilyginimo. Mes žinome, 
kad tu visa žinai ir tau nereikia, kad kas tave 
klaustų; todėl mes tikime, kad tu esi nuo Dievo 
išėjęs.

. —---- ---------------------------------------

H5 Tautų Suvažiavimas.
k________—------------------------------ --- ----------------------------------------------- J

Katalikų Bažnyčia yra skirta vi
soms tautoms. Jinai yra tarptautinė į- 
staiga, kurioje kiekviena tauta turi ly
gias teises. Kalbų įvairumas yra vie
nas gražiausių reiškinių žmonijos gy
venime. Galima įsivaizduoti kokio ža
vėtino įspūdžio turi teikti skaitlingas 
įvairių tautų suvažiavimas. Tokios gra
žios progos tuo apsireiškimu pasigė
rėti suteiks šįmet Chicago Eucharisti
nis kongresas. Jau pačiame Chicago 
mieste yra įvairių tautų rinkinys. Ir štai 
daugiau negu trečdalis visų miesto gy
ventojų yra katalikai. Bet tai katalikai 
ne vienos tautos, tiktai atskiros atža
los visų pasaulio tautų, kurių gyvenimo 
obalsiai atsimuša jų senose tėvynėse. 

Chicago kongresas, tokiu budu, su
trauks daugiausia tautinių grupių iš į- 
vairių pasaulio valstybių. Todėl kon
gresas bus tiktai' tarptautinis — kata
likiškas.

Visu pirma pačiose Suvienytose 
Valstybėse yra į 20 milijonų katalikų, 
kurie gyvena gana turtingai. Jie yra 
pratę važinėti, dalyvauti' įvairiuose sei
muose, kongresuose, vykti atostogoms 
Europon į savo senas tėvynes; jų įju
dinti nereikia. Iš dabartinių pranešimų 
jau žinoma, kad Detroit miesto tiktai 
viena švenč. Vardo draugija atsiunčia 
5,000 savo atstovų. Lygiai toks pat 
skaičius užsakė sau vietas iš San Fran
cisco, vadovaujant tenykščiam arkivys-
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kupui Hanna. Labai skaitlinga keletos 
tūkstančių minia atvyksta iš Cleveland. 
Savo kelionei jie nusisamdę didelį lai
vą, kuris didžiausiais ežerais atveš juos 
į Chicago miestą ir pasiliks uoste. To
kiu budu maldininkai nereikalaus pas
togės mieste; laive jie turės savo val
gyklą ir nakvynę. Tai tiktai 3 miestų 
dalyviai'. Bet tokių bus keletas šimtų 
įvairių miestų atstovų grupių, skaitan
čių po keletą tūkstančių asmenų.

Ne mažiau žmonių atvyks ir iš už
sienio. Šitie tolymesni'eji svečiai didžiu
moje bus įvairių tautų rinktinoji švie
suomenė; netruks ir minios. Artymiau- 
sioji kaimyninė valstybė Kanada at
siunčia 75,000 atstovų. Tai tikrieji ka
nadiečiai — prancūziškai kalbantieji! 
katalikai'. Savo katalikišku visuomeni
niu gyvenimu kanadiečiai daugiausia 
pasižymi, nes tikybiniai aukščiausia su
sipratę. Prie kanadiečių grupės prisi
dės Prancūzijos, Belgijos ir prancūziš
kos Šveicarijos atstovai. Prancūzų tūk
stantinės grupės priešakyje stovi Pary
žiaus kardinolas Dubois su daugeliu 
vyskupų. Iš pasauliečių žymių vyrų da
lyvaus didžiojo karo vadas maršalas 
Foch, generolas Castelnau ir kiti. Ga
na skaitlinga bus ir belgų grupė. Švei
carai be tautų skirtumo vyks kartu, tik
tai Chicago mieste pasiskirstys sulyg 
savo tautybes kalbomis.

Žymiausių Bažnyčios vyrų, dau
giausia kardinolų atvyks iš Italijos. Jų 
tarpe ir šv. Tėvo pasiuntinys, kuris 
kongrese jo vardų visur užims pirmą 
vietą. Bet ir be aukštųjų dvasininkų 
dalyvaus didžiulė minia. Vatikano laik

raštis “Osservatore Romano” skelbia, 
kad italų atstovų grupė turės mažiau
sia 12,000 asmenų.

Kita kaimyninė valstybė Meksika, 
nors ne taip skaitlingai kaip Kanada, 
irgi atsiunčia gana žymų skaičių atsto
vų. Jiems pirmininkauja žymiausi ša
lies dvasininkai, būtent Micoacan arki
vyskupas Ruiz y Flores, kuris yra Tarp 
tautinio Eucharistinio komiteto narys, 
Guadalajara arkivyskupas Crozco Ji
menez ir Monteray arkivyskupas Her
rera y Peną. Prie meksikiečių prisijungs 
ir kitos ispaniškai kalbančios grupės iš 
Pietinės Amerikos valstybių, kaip iš 
Kolumbijos, Argentinos, Peru, Čili, Pa
raguay, Ekvador ir kitų. Su jais kartu 
dalyvaus ir Ispanijos atstovai. Kadangi 
Brazilija yra portugališkai kalbančiu 
žmonių valstybė, tai jos atstovai vieny
sis su Portugalijos ir Azorų salų gru
pėmis. Šitoms grupėms pirmininkaus 
Braga arkivyskupas Alvesmatos Angra 
de Heroism ir Azorų salų vyskupas 
Castro Meyrelles.

Anglija sudarė dvi grupi — An
glijos ir Škotijos. Anglų atstovų prie
šakyje stovi Londono kardinolas Bour
ne su keletą vyskupų. Toji' grupė jau 
užsakė Chicago miesto viešbučiuose 
1,100 kambarių. Škotų grupei pirminin
kauja Liverpool vyskupas Keating ir 
kili įžymus dvasininkai'. Airiai sudarė 
savo grupę, kuriai vadovauja Airijos 
primas kardinolas O’Donnell ir dauge
lis vyskupų. Visi trys airių universite
tai Dublin, Cork ir Galway siunčia sa
vo atstovus iš tarpo profesorių ir stu
dentų.
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Pernai Šventaisiais Metais Romo
je dalyvavo daugiausia vokiečių maldi
ninkų. Gana skaitlingai jie ruošiasi ir į 
Chicago kongresą. Vokiečių atstovų 
priešakyje stovi Miuncheno kardinolas 
Faulhaber, Koelno kardinolas Schulte 
ir Katalikų Vienybes pirmininkas kuni
gaikštis von Loewenstein. Daugelis vo
kiečių inteligentijos ir amerikiečių vo
kiečių didėsės draugijos Central Verein 
seime, kuris įvyks mieste Springfield, 
III. bendrai su vokiečiais dalyvaus ir 
austrų grupė, kuriai' pirmininkauja Vie
nos kardinolas Piffl, prelatas Seipel, 
buvusis Austrijos garsusis kancleris, 
kuris išgelbėjo šalį iš bankruto, ir dau
gelis vyskupų. Prie jų žinoma prisidės 
ir Šveicarijos vokiečiai.

Slavų tautos irgi organizuoja sa
vo grupes ir renka savo atstovus. Če
kai ir slovakai' bendrai po vyskupų glo
ba ruošia didelę minią. Jie jau atsiuntė 
du kunigu, kurie išdirbtų visą progra
mą. Kadangi Chicago mieste čekų ir 
slovakų yra didelis skaičius, tai ir at
stovų iš Čeko-Slovakijos laukiama ne 
maža. Lenkai savo katalikų kongrese 
paskyrė 3 atstovus, būtent Chelmo vy
skupą, kun. prof. Voronieckį, kunigaik
štį, buvusį Liublino universiteto rekto
rių, ir dr. Haleckį. Jiems pavesta orga
nizuoti ir su jais kartu vykti lenkų gru
pė. Jugoslavai, kurių tarpe esama įvai
rių tautų, ruošia bendrą atstovų grupę, 
išskyrus chorvatus, kurie žada sudary
ti atskirą skaitlingą grupę. Slavams 
teks suvaidinti kongrese žymus vaid
muo. Jiems pavesta iškelti' Bažnyčių 
vienybės klausimas, kuris bus įvairių 

asmenų plačiai gvildenamas paskaito
se. Šiuose posėdžiuose ims dalyvumo 
visos slavų Rytų Apeigų grupės, kurie 
yra vienybėje su šv. Tėvu. Kartu su 
jais dalyvaus graikai, armėnai ir kitos 
Rytų unitų mažumos. Bažnyčių vieny
bės klausimas kongrese bus vienas 

svarbiausių.
Kitų Europos atskirų grupių žy

mesnės bus madjarų, olandų ir lietu
vių. Pranešta iš Budapešto, kad mad
jarų grupė bus ne mažiau 1,000 asme
nų. Jiems pirmininkauja Madjarijos pri
mas kardinolas Csernoch ir apie 10 vy
skupų. Olandai turėjo savo suvažiavi
mą mieste Utrecht. Jie nutarė skaitlin
gai dalyvauti kongrese. Prie olandų 
grupės prisidės ir kitose valstybėse gy
venantieji olandai, ypatingai Danijoje. 
Tokiu budu olandų grupė atstovaus ne 
vieną valstybę, bet visą olandų tautą. 
Jiems vadovaus kard. Van Rossum.

Lietuvoje irgi daugelis rengiasi 
važiuoti į Chicago kongresą. Visus rei
kalingus kelionei formalumus išrūpina 
Amerikos Lietuvių Prekybos Bendrovė. 
Daugelis amerikiečių parsitraukia savo 
giminių kaip į kongresą, taip ir į sve
čius. Iš aukštųjų dvasininkų vyksta ar
kivyskupas Matulevičius ir greičiausia 
arkivyskupas Karevičius. Tikimasi, kad 
atvyks ir daugiau Lietuvos vyskupų. 
Ne mažas skaičius kunigų ruošiasi vyk
ti. Tiktai butų gera, kad jie visi sudary
tų vieną bendrą grupę ir kartu atvyktų 
kaip Lietuvos atstovai į Chicago Eucha 
rištinį kongresą. Tuomi jie suteiktų mu
sų visai išeivijai didelės garbės; Suvie
nytų Valstybių gyventojai matytų, kad
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ir lietuviai katalikai tikybiniai susipra
tę ir visuomeniniame gyvenime moka 
organizuotis. Bendros grupes organi
zavimu turėtų pasirūpinti Katalikų Vie
nybės Centras.

Chicago kongreso dalyviai skirsis 
ne tiktai savo kalba, bet ir savo odos 
spalva. Amerika yr,a ne ateivių euro
piečių, bet tikrųjų amerikiečių-indijo- 
nų tėvynė. Jeigu kas gali pasirodyti 
iškilmingai, tai amerikiečiai — indi.jo- 
nai. Ir jie skaitlingai dalyvaus Chicago 
kongrese. Žymų skaičių atstovų atsiun
čia Chippewa ir Yankton Sioux indijo- 
nai. Jie visi bus pasipuošę savo tauti
niais rubais. Moderninio Chicago mies
to patogumai jiems nereikalingi, jie 
apsigyvens Grant parke; čia jie pasi
statys savo palapines. Nėra jiems rei
kalo varžytis svetimtaučių žingeidumu. 
Jie gyvena savo bočių žemėje, naudo-, 
damiesi savotišku budu visais patogu
mais, kuriuos jiems jų turtingoji tėvy
nė teikia.

Kongrese ims dalyvumo ir senovės 
vergų vaikai — juodieji žmonės — ne
grai. Amerika jų tokia pat tėvynė kaip 
ir baltųjų europiečių. Jie turi didesnės 
teisūs i šitą šalį už pačius europiečius, 
nes per keletą šimtų metų jie savo kru
vinu prakaitu ir karčiomis vergijos a- 
šaromis aplaistė tuos krašto dirvonus. 
Daugiausia negrų gyvena pietinėse val
stybėse. Iš ten jų skaitlingos grupės 
atvyks į kongresą. Ne tiktai karštosios 
saulės auklėtiniai, bet ir šiaurės ledų 
įnamiai ruošiasi į kongresą. Alaskos 
katalikai eskimai sudarė savo atstovų 

grupę. Jie irgi atvyks pasipuošę savo 
tautiniais rubais ir, panašiai indijonams. 
apsigyvens didžiulio Michigan ežero 
pakrantėse.

Gražaus įspūdžio teikia Tautų Są
jungos suvažiavimas Genevoje. Vieš
bučius puošia beveik visų pasaulio val
stybių vėliavos; plenume dalyvauja di
džiųjų ir mažųjų tautų atstovai. Bet 
Tautų Sąjungos suvažiavimą, palygi
nus su Katalikų Bažnyčios kongresu, 
rasime didžiausį skirtumą. Katalikų Eu
charistiniame kongrese visos tautos ly
gios; čia nėra pavergtųjų ir viešpatau
jančiųjų; ir pavergtųjų tautų vėliavos 
gali iškilmingai plevėsuoti Chicago ko
ngrese. Čia nėra diplomatinių kalbų, 
kurias atstovai turi mokėti; visos kal
bos lygios; visomis lygiai garbinamas 
žmonijos Kūrėjas. Čia nėra politinių 
tikslų, svetimos tautos skriaudų, bet vi
sų atstovų širdyje viena mintis — Kris
taus ramybė ir meilė, reiškiantysi visų 
tautų broliškame sutikime ir vienybėje. 
Chicago Eucharistinis kongresas yra 
tartum šv. Jono Apaštalo regėjimas, 
įsikūnijęs žmonijos gyvenime. Jisai ra
šo: “Aš mačiau didelę minią, kurios 
niekas negalėjo suskaityti, iš visų tau
tų, giminių, žmonių kuopų ir kalbų: jie 
stovėjo ties sostu ir Avinėlio akyvaiz- 
doje, apvilkti baltais rubais, ir palmės 
buvo jų rankose”. (Apr. 7, 9). Taip 
lygiai visos pasaulio tautos stos Die
vo akyvaizdoje prieš Švenčiausį, ati
duodamos Jam atatinkamą garbę. J. N.
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Kun. I. Abromaitis, M. S.

Atsakymai į Paprasčiausias Priekaištus Tikėjimui.
Užuot kalbėti apie ateinanti gyve

nimą, religija geriau imtą rūpintis šiuo 
buvimu ir naikintą jo vargą.

ATSAKYMAS. Religija daug kalba 
apie ateinantį gyvenimą dėlto, kad ji
sai yra labai svarbus ir daug vertesnis 
už dabartinį.

Jeigu tikyba daug kalba apie am
žinybę, toli gražu ji nepamiršta dabar
tinio gyvenimo. Visi žmogaus reikalai 
jai rupi: jo siela, jo kūnas, jo esamas 
ir busimas gyvenimas; ji nieko nepa
miršta.

Jinai nepanaikina visą gyvenimo 
vargų, kadangi tie vargai negali būti 
panaikinti. Juos negalima panaikinti, 
kadangi jų priežastys negalima pašalin
ti.

Tųjų priežasčių pati pirmoji yra 
kūno jėgų nelygumas: sveikatos, gabu
mų, proto ir uolumo nelygumas žmo
nėse. Jei del nelaimės arba vien del 
senatvės aš prarasiu reikalingas spė
kas varyti savo pramonei arba darbui 
dirbti, ar aš nepateksiu į vargo nasrus? 
Jei, nežiūrint mano pastangų, aš nesu 
taip gabus savo darbą atlikti kaip mano 
draugas, ar mano pirkėjai nemegs ge
riau tų, kurie yra gabesni už mane? Al
gi aš nepasijusiu varge? Toliau, kas 
gali mus apsaugoti nuo ligų, nelaimių 
ir senatvės? Kas gali duoti gabumų 
tam, kas jų neturi? Kas gali sulyginti 
visus jėgomis, protu, norais? Tai vis 
didelis vargo šaltinis, kurio nei religi

ja negali pašalinti.
Antroji priežastis gludi tame, kad 

žmogaus ydos ir silpnybės, plaukian
čios iš musų sugedusios prigimties, dar 
daugiau gadinamos tinginystės, gašlu
mo, girtybės, besaikios pasilinksmini
mų meilės, keršto, puikybės ir kitų nuo
dėmių.

Iš šimto žmonių kiek yra nelaimin
gų savo dalimi! Jie kaltina dangų, kuo
met jie turėtų kaltinti save. Geri varg
šai tuojau randa pagelbos: Dievas ir 
ištikimieji Dievo vaikai jų niekuomet 
neapleidžia.

Neturtas, kaip liga ir mirtis, yra 
nuodėmės bausmė. Negalima jo panai
kinti, kadangi negalima išbraukti pra
dinės nuodėmės. Kas galima ir ką re
ligija stebėtinai padaro, tai sumažina 
vargą, pagelbsti ir palengvina jo skau
smus, padaro jį pakenčiamu.

Religija gerbia kūne tos nemirtin
gosios sielos aukurą, kuris yra Dievo 
šventykla. Ji stengias gydyti, net pa
stoti kelią visiems tiems vargams, ne
suskaitomomis labdarybės įstaigomis, 
visokiomis prieglaudomis, kurios visur 
gyvuoja krikščioniškame pasaulyje.

Kur jos balsas yra girdimas, tur
tuolis lieka vargšo prieteliu, broliu ir 
dažnai vargšo tarnu. Jis džiaugsmingai 
pila savo apstumą į vargšo rankas; 
vargšas savo dėtoje išmoksta Jėzaus 
Kristaus mokykloje kantriai kentėti ir 
kartais pasiekia tokio aukšto išsižadė-
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jimo laipsnio, kad myli vargą, kuris, 
jis žino, yra paliktas jo dangiškojo Tė
vo išbandyti jo ištikimybės, apvalyti jį 
nuo savo ydą ir padaryti jį panašesniu 
j savo prikryžiuotąjį Išganytoją; paga
liau sutaupyti jam neapsakomus link
smybių turtus amžinąjam gyvenime. 
Kiek gerų vargdienių aš esu matęs de- 
kojančių Dievui už savo vargus ir link
smų savo neturte.

Religija daro tai, ką ji teturi da
ryti; jinai netik rūpinasi musų laime 
čionai, bet labiau rūpinasi ateinančiuo
ju gyveniniu.

Niekas negali nusiskusti religija. 
Tegul turtuolis lieka geru krikščioniu 
ir jisai bus labdarys; tegul vargšas lie
ka geru krikščioniu ir kantriai' kenčia 
del Dievo meilės, jisai jausis laimingu. 
Čia tai ir randasi jų laimės paslaptis.

Mes turėtume džiaugtis gyveniniu, 
juo linksmintis; Dievas yra per geras 
sutverti mus nelaimei.

ATSAKYMAS. Taip. Dievas, sa
vo malonėje, tėra mus sutvėręs laimei. 
Svarbus gi dalykas yra suprasti kas 
yra toji laimė.

Ieškai laimės. Gerai darai. Buk at
sargus, kad neapsiviltumei, besirink
damas priemones jai pasiekti. Daug 
yra kelių prieš tamstos akis; vienas tė
ra tikras. Vargas tam, kuris pasiskirs 
netikrąjį.

Šiandie lengviau padaryti klaidą, 
nes niekuomet musų tauta nebuvo už- 
tvinus taip melagingais prieštikybiniais 
mokslais. Ištvirkę ir paklaidinti žmo
nės skelbia visur ir visokiais budais 
mokslus, kurie pataikauja aistroms ir 

lengvai skverbiasi į žmonių galvas.
Veltui tikrinama mums, kad mes 

tesame ant žemės pasilinksminti, kad 
ateinančiojo gyvenimo viltis tėra sap
nas, kad laimė ir linksmybė tėra turte, 
piniguose ir tose priemonėse, kurias 
pinigai gali pagaminti pasilinksminimui.

Tai mokslas, kuris daro dab.ar mil
žiniškas pastangas pavergti krikščiony
bę ir materializuoti laimę. Praeitame 
amžiuje tasai mokslas vadinosi filozo- 
fija, šiandie jisai vadinasi1 komunizmas, 
socializmas ir t. t.

Aš tamstos neužgausiu, mėginda
mas įrodyti, kad tokia laimė yra paže
minančiosios rūšies. Tai gana aišku. 
Visa, kas mus skiria nuo gyvulių, kaip 
gerumas, dora, pasišventimas, morali
nė tvarka, jisai sunaikina. Žmogus ne
siskiria nuo šuns kaip tik išvaizda; a- 
biejų laimė ta pati, savo visų palinki
mų patenkiniimas, vien gyvuliškas pa
silinksminimas.

Dalykas, kuriuo pasaulis nėra įsiti
kinęs ir prie kurio aš patraukčiau tam
stos dėmesį, yra praktiškas komuniz
mo negalėjimas tos visotinos laimės 
atsiekti.

Aš noriu, kad tamsta išrištumei 
visuotiną priešingumą paprastai daly
kų tvarkai, kurių niekas negali' pakeisti 
ir įtikrinti tamstą, kad tokia tvarka ne 
kas kita kaip sapnas, pavojinga ir juo
kinga utopia, ir kad jo dailiais žodžiais, 
kuriais jis puošiamas, nieko nėra.

(Bus daugiau).
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|8JĮ Tretininkų Žinios.
TRETININKŲ RARBĖ.

Šv. Pranciškus, įsteigdamas Tretininkų 
Santvarą, padėjo jai gerus pa,matus. Kaip sa
koma, medį galima pažinti iš vaisiaus, taip 
lygiai ir draugijos vertė iš josios narių gyveni
mo. Tretininkų Santvara turėjo būti prakilni 
draugija, jeigu jinai galėjo padaryti žymią 
perversmę žmonių papročiuose iv duofi pasau
liui gražiausių šventybės pavyzdžių. Toki ap
sireiškimai negalėjo įvykti nepastebėti. Todėl 
Tretininkų Santvara nuolatos augo savo na
rių skaičiumi ir savo garbe. Žmogus, Įstodamas 
j Tretininkų Santvarą, buvo skaitomas doru 
ir dievobaimingu, nes tai buvo ryškiausi drau
gijos narių pažymiai.

Pirmiau buvo leista nešiotis ginklai. Ši
toji aplinkybė davė progos daugeliui nesusi
pratimų ir kruvinų susirėmimų. Tret minką 
Santvaros Įstatymai ginklų nešiojimą uždraudė. 
Kadangi draugija pradėjo smarkiai plėstis, tai 
josios nariai pavartojo savo įtekmės ir ginklai 
buvo palikti tiktai kariuomenei. Viduriniuose 
amžiuose luomų skirtumas buvo gricžeiausis. 
Turtingas ponas neturėjo nieko bendra su sa
vo tarnais baudžiauninkais. Vargdieniai tar
nai buvo dažnai penų nežmoniškai skriaudžia
mi. Turtuoliai ir vargdieniai, įstoję į vieną 
draugiją, pradėjo draugauti, vienas kito ne
žeminti — jie suėjo į artymus draugiškus san
tykius.

>Švcntos gyvenimo taisyklės — pamaldu
mas, pasninkai, misi,marinimas ■— kėlė nariu 
dvasinį gyvenimą. Apsireiškė Santvaroje ne 
tiktai gilaus tikėjimo ir dorovės pavyzdžiai, 
bet tikroji šventybė. Ir kaip draugija buvo 
savo narių luomais marga, taip jinai paliko 
savo šventaisiais įvairi, čia buvo karaliai, ku
nigaikščiai: kunigai, visų luomų žmonės; buvo 
jaunikaičiai, mergaitės, našlės, šeimynų tėvai 
ir motinos; buvo dideli atgailotojai, kankiniai; 
vienu žodžiu, buvo visos žmonijos atstovų vai
nikas.

Auksu dabinti! galvų tarpe tretininkais 
buvo Prancūzijos karalius šv. Liudas, Kastili
jos karalius šv. Ferdinandas, Turingijos ku
nigaikštienė šv. Elzbieta ir jos giminaitė brang 
varde Portugalijos karalienė šv. Elzbieta. Žy

miausiu kunigu tretininku buvo garsus Arso 
klebonas šv. Jonas Vianney. Kiti žymesnieji 
tretininkai šventieji yra šitie: šv. Rožė iš 
Viterbo, mergaitė; šv. Margarita iš Kortonos, 
didelė atgailotoja; šv. Rokas, šv. vietų ei
dininkas; šv. Ivo; Japonijos šv. kankiniai Pet
ras Baptistas ir Raimundas Lullus.

Palaimintųjų tarpe tretininkai skaitomi 
keliomis dešimtimis. Jų daugiau žmonėms gir
dėti yra sekantieji: Anglijos politikas ir dip
lomatas Tarnas More'; pirmutinis tretininkas 
Lukezijus; šv. Elzearijus ir pal. Delfiną, ku
riuodu moterystės luomo išgyveno pilnoje skai
stybėje; Nevolionus, našlys, panašiai šv. Ro
kui, šv. vietų lankytojas; Marija Pranciška 
penkių Jėzaus Kristaus žaizdų; Fmilijana Cer- 
ehi, Angelė iš Foligno, Liudvika de Albertinis, 
Michalina, Viridiana, Joana iš Signa ir dau
gelis kitų, kurių vardai pasauliui mažiau te
žinomi, bet užrašyti Gyvenimo knygose.

Ne liktai šventieji padarė Tretininkų San
tvarą garsia. Jos nariais buvo daugelis žymių 
pasaulio garsenybių — rašytojų-poetų, meni
ninkų, muzikų, išradėjų ir t. t. Šfai kokius 
vardus randame Tretininkų Santvaroje: Dante, 
Petrarcha, Giotto, Cervantes, Kolumbas, Vasco 
de Gama, Lope de Vega, Galvani, Volta, Gar
cia .Moreno, List ir šimtų kitų vyrų, prieš ku
riuos nusilenkia šiandie visas pasaulis.

Tretininku Santvara yra skirta visiems 
luomams. Joje kiekvienas žmogus gali kilti 
aukštyn doroje, gali siekti tobulybės šiame 
gyvenimo. Jeigu pirmiau musų žmonės be luo
mo skirtumo galėjo pasiekti dangaus karalys
tės ir apsivainikuoti amžina garbe, tai ir mes 
galime bandyti sekti tuos gražius pavyzdžius, 
tvarkyti savo gyvenimą Tretininkų Santvaros 
įstatais ir siekti tobulybės bei šventybės. J. .V.

Stflpi.š7;is. Al.timinė Dievą. Skapiškio val
sčiaus vienas vaikinas už žmogžudystę buvo nu
teistas sušaudyti. Kai jam buvo praneštas spre
ndimas, tada jis atsiuntė savo tėvams laišką, 
prašydamas užpirkti mišias už jo dūšią. Kai gy
vas ir sveikas buvo, tai jam nereikėjo nei Die
vo, nei bažnyčios! O kai į akis pažiurėjo mirtis, 
tai šaukiasi prie visų!
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ją atgal j savo vietą. Tada ta pačia— Kaip stebėtini yra keliai, ku

riais Dievas savo galybe ir malonumu 
veikia musų sielose!

Tuos žodžius tarė į mane ne se
niai vienas geras vienuolis.

— Leisk man papasakoti tamstai 
vieną atsitikimą — jis toliau kalbėjo. 
Tai buvo keletas metų atgal ir man jį 
atpasakojo vienas dalyvių.

Tai buvo dienos, kuriose važinė
jamos dviračiais. Vienas musų jaunes
nių kunigų dar neįpratęs atsargiai va
žiavo užpakalyje senuko, kuris irgi taip 
prastai važiavo kaip ir mūsiškis. Staiga 
senio dviratis susikūlė kryžkelyje su ve
žimuku. Dviratis apsivertė ir sudužo, 
nelaimingam gi žmogui dviračio špykis 
pilna jėga pataikė į veidą taip, kad iš
dūrė akies lėlutę, kuri išvirtusi gulėjo 
ant skruosto; buvo kruvinas ir baisus 
reginys. Bet štai, kol minia dar nesu
sirinko, musų kunigas nušoko nuo savo 
dviračio ir nubėgo pagelbėti sudaužy
tam žmogui. Pribėgęs pamate, kad var
gšas žmogus buvo labiau apkvaitęs 
nei sužeistas, išskirus jo veidą ir akį, 
kuri atrodė labai' nejaukiai. Nubraukęs 
dulkes ir purvą, jis padavė iš savo ki- 
šeniaus švarią nosinę pirmam pribė
gusiam vaikučiui ir’ įsakė ją kuo grei
čiausiai vandeniu suvilginti. J akimirk
snį vaikutis sugrįžo su varvančia no
sine. Kunigas atsargiai nušluostė krau
ją nuo akies lėlutės, ir palengva įdėjo 

šlapia nosine aprišo jam akį. Senukas 
buvo labai sujudintas, tad kunigas pa
tarė jam eiti pas artimiausią gydytoją. 
Matydamas, kad sužeistasis vyras gali 
eiti, kunigas, suteikęs jam reikalingos 
pagalbos, nuvažiavo savu dviračiu.

Jam važiuojant, atėjo į galvą min
tis, kad gal jisai buvo per greitas. Ką 
gi jis žinojo apie chirurgiją, arba apie 
įdėjimą akies lėlutės? O jeigu kraujas 
užsinuodytų del jo neprityrusio darbo! 
O jei nuo to tas žmogelis mirtų? Jisai 
save kaltino, kad ne tuojau ėjo ieškoti 
kokio chirurgo. Tačiau, pamąstė, kad 
darė kaip geriausiai išmanė, ir jojo tik
slas buvo tyra artimo meilė. Jisai me- 
kumet pirmiau nebuvo to žmogaus ma
tęs ir todėl, pavedęs jį Dievui, jis vėl 
ėjo savo kasdienes pareigas.

Sekančią dieną jisai skaitė didžiai 
perdėtą aprašymą apie tą nuotikį. Ji
sai pats buvo apskelbtas didvyriu, se
nukas gi buvo vienas gerai žinomų ir 
labai aukštai' gerbiamų miesto piliečįų. 
Laikraštis toliau rašė, kad sužeistajam 
pavojaus nėra ir kad akis išgelbėta. 
Vengdamas pagarsėjimo, kunigas rū
pinosi užtylėti visą dalyką. Vienok jis 
atsiminė, kad sužeistasis buvo žinomas 
klaidatikis. Ir malda išsiveržė iš kunigo 
lupų, kad Viešpats pasigailėtų to varg
šo žmogaus sielos.

Laikas bego. Praėjo apie metai ii
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tasai atsitikimas buvo užmirštas. Bet 
štai vieną dieną musų kunigas buvo 
pašauktas į klebonijos svečių kambarį. 
Senyvas, poniškas džentelmenas su a- 
kiniais pakilo jo pasveikintų.

— Ar tai tamstos vardas, Tėveli?
— užklausė svečias.

Kunigas nustebęs žiurėjo j nosinę. 
Be jokio abejojimo, tai buvo jo vardas.

— Taip, tamsta — atsakė kunigas .
— bet kokiu budu galėjo mano nosinė 
atsirasti pas tamstą?

— Ar jus nepamenate nelaimę, ku
ri atsitiko apie metai atgal, kuomet 
vienas žmogus, važiuodamas dviračiu, 
susikūlė su vežimuku? Tamsta to žmo
gaus akies lėlutę įdėjai atgal taip mit
riai, tartum būtumei mokęsis chirurgi
jos visą savo gyvenimą!

— Taip — nusijuokė kunigas. Da
bar kuomet priminei, atsimenu. Ar tai 
tamsta buvai tasai sužeistasis?

— Taip. Aš buvau sužeistasis, — 
tarė žmogus — ir jei ne tamsta, aš 
šiandie bučiau neregys. Tamsta atli
kai savo darbą taip gre't ir taip gerai, 
kad nė jokių blogų pas.kinių nepasili
ko. Kuomet parodžiau savo akį specia
listui, jisai stebėjosi darbo nuoseklumu. 
Kai pasakiau jam, kad negalėjau tam
stos surasti, tai jis man pasakė, kad 
tamsta išgelbėjai ne tik mano regėji
mą, bet gal ir mano gyvybę.

— Vienok aš turėjau nosinę, ku
rią aprišai aplink mano galvą, ir tam
stos vardas buvo pilnai joje išrašytas. 
Ne ilgai truko iki tamstą suieškojau, ir 
tamstos namus taipgi greit suradau. 
Norėdamas tamstą matyti, aš pradėjau 

lankyti jūsų bažnyčią, ir klausyti tam
stos ir kitų kunigų pamokslų.

— Mano protas liko apšviestas ir 
širdis sujudinta. Aš ėjau prie vieno ku
nigo, kuris mane pamokino ir neseniai 
buvau priimtas į Katalikų Bažnyčią. Aš 
susilaikiau kalbėti su tamsta, trokšda
mas tos valandos, kada galėčiau pasa
kyti tamstai, kad davei regėjimą ne tik 
mano akims, bet ir mano sielai. Aš da
bar esu katalikas ir tamstai dėkingas 
ne tiktai už savo akių šviesą, bet ir už 
savo tikėjimo šviesą. Be to, mano šei
ma — pati ir vaikai — visi yra moki
nami ir seks paskui manęs į Katalikų 
Bažnyčią. Tamstos meilės aktas ir ši
ta balta nosinė, kuri tamstą išdavė, bu
vo priemonės, kurias Dievas man davė, 
kad pamatyčiau šviesą. Aš atėjau šį 
rytą papasakoti tamstai visą gražią 

pasaką ir kartu širdingai padėkoti.
Ar dar reiktų sakyti, kad kunigas 

su neapsakomu džiaugsmu laimino Die
vą, kuris jį padarė įrankiu tokiame ste
bėtiname atvertime! Kaip mažai žino
me apie įtaką, kurią padarome savo 
paprasčiausiais žodžiais ir meilės dar
bais i tuos, kuriuos visur sutinkame.

K. V.
«*«.***************'»***************** 

liiibikini (Anykščių, r.). “Švenlavarli:”.
Prie šio sodžiaus randasi turtingas salomis Ru
bikių ežeras. Taip dviejų salų yra. gili vieta, 
kuri ir žiemų, retai užšąlą. Senesnieji žmonės 
pasakoja, jog toje vietoje buvusi bažnyčia ir 
tik kaž kodėl nuskendusi. Dar nesenai toje eže
ro vietoje atrasdavę bažnytinių daiktų. Ir da
bar Kalėdų rytų, kaip žmonės tikina, skambi
nant Anykščiuose varpais, taip pat pradeda 
skambinti ir ‘‘Šventavarlėje”. Žiemų ta vieta 
lyg paslaptingai atrodo. Ne veltui jai toks ir 
vardas duotas! Sakoma, ji tol neužšalsianti, 
kol kas nors gyvas padaras ten ueprigersiųs.
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(U: Katalikų Pasauly 
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KANADA. — Montreal™ mieste išeina 

vienas žynius katalikų laikraštis, vadinamas 
"La Croix”. Tasai laikraštis šiomis dienomis 
.minėjo 25 savo gyvavimo metus. Tų sukaktu
vių metu gauta daug pasveikinimų ne tiktai 
iš aukštų dvasininkų, bet ir iš žymių pasau
liečių katalikų inteligentų. Kanados katalikai 
yra puikiausia susiorganizavę, aukščiausia ti
kybiniai susipratę; jie šiandie yra pavyzdžiu 
visam katalikiškam pasauliui. To aukšto laip
snio pasiekti jiems padėjo gerai organizuota 
katalikiškoji spauda, kuri atliko milžinišką dar
bą, gerai drausmingai suorganizuodama visa 
katalikišką visuomenę. Ne veltui šiandie džiau
giasi laikraštis “La Croix”, kuriam teko ma
tyti savo darbuotės vaisiai.

PRANCŪZIJA. — Lyono mieste įvyko 
Tarptautinė Prekybos ir Pramonės paroda, ku
ri buvo atidaryta iškilmingomis pamaldomis 
garsioje Fourvieres bazilikoje. Pamaldas laikė 
Prancūzijos primas Lyono kardinolas Maurin. 
Kadangi Prancūzija katalikų šalis, tai ir val
džia nors ne katalikiška turi su žmonių jaus
mais labai skaitytis. Dabartinis valstybės pre
zidentas Doumergue yra protestantas. Jisai 
atvyko atidaryti Lyono parodą. Sekdamas žmo
nių nusistatymą prezidentas dalyvavo bazili
koje, klausydamas šv. Mišių. Žinoma, toksai 
prezidento nors ir nckataliko pasielgimas pada
rė j žmones gražaus įspūdžio.

— Prancūzų Bažnyčios vyriausybė yra la
bai susirupinusi kunigų stoka. Karo metu tūk
stančiai jų krito karo lauke ir dabar trūksta 
kunigų. Kandidatų i seminarijas ir maža, nes 
daug jaunų vyrų paguldė savo galvas, gindami 
nuo priešo tėvynę. Todėl dabar kas metai 
Prancūzijoje yra ruošiami pašaukimams j dva
sinį luomą auklėti kongresai, kurie kelia kunigo 
svarbos mintį žmonių tarpe ir tuomi augina 
kandidatų skaičių į kunigus. Toksai kongresas 
šįmet įvyks mieste Marseilles lapkričio 3, 4 ir 
5 dienomis. 1927 metais toksai kongresas bus 
mieste Rouen, 1928 — Lyone, 1929 — Nancy, 
1930 — Tuluzoje, 1931 — Paray-le-Monial, 
1932 — Versaliuje ir 1933 — Montpellier.

■— Prancūzijos valdžia pastatė naują lai
vą, kuris vadinasi “He de France”. Tasai lai

vas vienas didžiausių, turi 241 metrą ilgio ir 
įtalpina 41,000 tonų. Jisai plaukios tarp Havre 
ir New Yorko uostų. Pirmiau negu laivas bu
vo siunčiamas į jūres, įvyko jo pašventinimas. 
Tikybines apeigas atliko Saint Nazaire miesto 
dekanas, dalyvaujant Laivyno sekretoriui, ki
tiems aukštiems Valdininkams ir šiaip jau rink
tiniai publikai.

— Paryžiuje įsikūrė draugija, kurios už
duotis bus padaryti sutartis su krutamųjų pa
veikslų kompanijomis, kad jos paruošti) filmų 
Katalikų tikėjimui aiškinti. Tokios sutartys jau 
padarytos ir jau paruošta krutamieji paveiks
lai aiškinti Išpažinties ir Paskutinio Patepimo 
Sakramentus. Draugijos vadu nuomone visa 
reikia naudoti didesnei Dievo garbei ir nemir
tingų žmonių sielų išganymui. Jeigu jie tikė
jimo nejieško bažnyčioje, tai jį ras teatre.

AUSTRALIJA. — Ne senai buvo paskelb
ti skaitmenys Australijos Katalikų Bažnyčios. 
Šiais 1926 metais Australijoje yra 1,413 kuni
gų, 843 broliai vienuoliai ir 7,703 sesers vie
nuolės. Didesnė pusė kunigų ir vienuolių yra 
Australijoje gimusieji. Dvasinės seminarijose 
yra tiktai 400 klerikų. Bet dabar atidarytos 
dvi naujos seminarijos — Victoria ir Queens
land. Po kelių meti) skaičius klerikų pasieks 
1000 asmenų. Tas reiškia, kad kiekvienais me
tais bus įšvęsta į 200 nauji) kunigų. Vienuolės 
turi labai daug mokyklų. Jos stengiasi gyventi 
po 4-5 kiekvienoje mokykloje, tokiu būdu duo
damos galimybės įsteigti daugiau mokyklų; jų 
daugelis dirba ligoninėse.

ČILI. — Pietinėje Amerikoje toliausia į 
pietus nusitęsia, salos, kurios priklauso trims 
valstybėms: Čili, Argentinai ir Anglijai, kuri 
valdo Falkland salas. Šitos visos salos sudaro 
vieną vyskupiją, vadinamą Magelano vikariatu. 
Kadangi jos užima 72,000 ketvirtainių kilo
metrų ir gyventojai, didžiumoje katalikai, iš
simėtę po visus kampus, tai šv. Tėvas pasky
rė vyskupui Aguilera naują pagclbininką vys
kupą Jara ir Santiago. Tiki,masi, kad tasai 
platus vikariatas bus padalintas netrukus į 
tris vyskupijas sulig jų politiniu Įvairių val
stybių padalinimu.
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Katalikų Veikimo Centro, Mariamp. sky
rius kovo 28 d. turėjo posėdi. Nutarta daboti, 
kad katalikų partijos rinkimuose eitų solida
riai, laikyda.mics vieni kitiems palankumo. Nu
tarta kreiptis Į katalikų organizacijų valdybas, 
kad parūpintų vietose rinkikų sąrašus pati
krinti. Spaudos platinimo biuras pranešė apie 
katalikiškos spaudos platinimo nuveiktus dar
bus. Pasirodo esą geros pasekmės. Dirba čia 
jaunieji, kaip visada energingai. Nutarta remti 
“Šaltinį” visomis pajėgomis.

■— Nuoširdžiai ačiū už pažadėtą paramą. 
Redakcija.

Suginto paskaita. Liaudininkų žmogus Su
gintas kovo 12 d. darė politinį pranešimą. Kal
bėjo 6 valandas ir apie liaudininkų darinis Sei-. 
me nieko nepasakė. Pasakojo apie krikščionių 
darinis Seime. Matyt katalikai Seime yra daug 
padarę.

Sugintas peikė, kad valdžios yra šelpiami 
ūkininkai, kad “Blaivybei”, duodama pašalpos, 
kad ir kitoms kultūrinėms organizacijoms duo
dama parama. Jis žadėjo, kad liaudininkai da
lysią kitaip, ir pakelsiu krašto gerovę. Kokiu 
bildu liaudininkai tai padarys, jeigu krašto 
ūkio nerems, jeigu “Blaivybės” nerems, jeigu 
kultūrinėms organizacijoms nepadės, Sugintas 
nepasakė.

Viepia moteris jam atsakė: “Gyvenau Ru
sijoj 16 metų, 'fenai socialistai peikė valdžią, 
žadėjo “rojų”. Paėmė valdžią ir sukurė pra
garą. Tas bus ir čia pat”. Sugintas neturėjo 
ko atsakyti.

Kun. Bumšo paskaita. Pilypo salėje, kovo 
28 d. buvo paskaita apie busimus rinkimus. 
Kiekvienoje šalyje yra žmonių pinigingų, pa
mokytų, ūkininkų, darbininkų ir dvasiškių. 
Kiekvienas balsuoja, už savuosius. Lietuvoje pi
nigingų mes teturime žydelių ir pažangiečius, 
kurie nenorėjo dvarų dalyti. Kunigai savo są
rašo nestato. Tad Lietuvoje, žmonėms neper- 
turtingiems lieka balsuoti už ūkininkus, dar
bininkus ir vidutinio sluogsnio, pamokytųjų, 
kiekvienam už savo. Bet mes esame dar kata
likai. Tad mums balsuoti reikia: už darbinin
kus, bet katalikus, t. y. Darbo Federaciją; 

ūkininkams už Ūkininkus, bet katalikus, t. y. 
už Ūkininkų Sąjungą, ne už Ūkininkų Partiją; 
likusiems už trečią sąrašą, kuris stengiasi visus 
sujungti, t. y. už krikščionis demokratus. Už 
pinigingų šalininkus, už pažangiečius dar ir 
dėlto netinka katalikams balsuoti, kad jie susi
dėjo su katalikų priešais, su liaudininkais.

Tad katalikų tebus trys sąrašai. Kitokių 
katalikams tinkamų sąrašų nebus. O kuris iš 
jų patinka pasirinkime, kaip kam patinka.

Tokio turinio buvo kun. Bumšo paskaita, 
pasakyta labai aiškiai ir gyvai.

Ūdrija. (Alytaus apskr.) Stud. K. Berulis 
čionai turėjo paskaitą: “Ką Lietuvos pilietis 
turi žinoti rinkdamas Seimą”. Žmonių prisi
rinko labai daug. Socialistas Jakučionis, prele
gentui kalbant apie netikėlius, sušuko: — “Pa
karkite juos”. Katalikai nekars nė vieno neti
kėlio už tai, kad jie netikėliai. Bedievybė gi 
yra išžudžius! milijonus katalikų už tai, kad 
jie Į Dievą tikėjo. Socializmas taip ir dabar 
tebedaro Rusijoje. Darė kitur, darytų ir pas 
mus, kad galėtų.

Biržai. Suvažiavimas. Neperseniai įvyko Bi 
ržų apskrities katalikiškų organizacijų atstovų 
suvažiavimas. Jis buvo labai gausingas ir smar
kus. Jame buvo .100 atstovų, o svečių atsilankė 
daugiau 300. Brangiausi svečiai buvo J. E. 
Žemės C. Min. Krupavičius, Seimo atstovas dr. 
Jočys, gener. Ladygienė ir kt. Bendrame su
važiavimo posėdyje aukštai gerb. svečiai nušvie
tė fikrą Lietuvos ekonominę ir politinę padėtį. 
Vakare buvo atskiri posėdžiai: krikšč. deni, pa
rtijos, darbo federacijos ir moterų, kuriuose 
plačiai tartasi bėgamais klausimais ir Seimo 
rinkimais.

Vilkaviškis. Nušvilpė liaudiniuki< “orate- 
lį”. Nesenai liaudininkas adv. Sugintas darė 
Seimo darbų pranešimą, kur demagogiškai šmei
žė krikščionis demokratus ir gyrė buv. Seime 
pirmininką gydytoją Staugaitį. Žmonės advo
katą paklausė, kodėl Staugaitis Seime diktato
riškai mindžiojo demokratizmą, tai vargšas 
“oratelis” pradėjo mikčioti ir nieko nieko ne
atsakė. Kilo triukšmas, policija pranešimą už
darė. Taip ir nepavyko adv. Suginto kelionė į 
Vilkaviškį.
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“Laivo” dėka, Amerikos lietuvių katali
kų visuomenė, ypač “Laivo” skaitytojai, ap- 
sipažįsta ne tik su Įvairiais dalykais, kurių 
prisiskaito tame laikraštyje, bet ir su pačia 
Kunigų Marijonų Kongregacija (iVienuolija), 
kuri tų laikraštį leidžia.

Tas laikraštis priklauso prie “Musų Dar
bų”. Jis prirengti, atspausdinti ir išleisti 
skaitytojams daug yra sunkesnis darbas, negu 
jį paėmus perskaityti. Bet mes sunkumo ne
bijome, by tik iš musų darbo yra naudos 
katalikų visuomenei.

Daug “Laivo” skaitytojų, skaitydami “Mu 
sų Darbus”, mato, kiek įvairių sunkumų turi 
Marijonai, dirbdami darbus, kurių dabar turi 
ir rengdamiesi prie tų, kurie jų laukia. Jie 
supranta, kad Marijonams reikalinga, pagel- 
ba. Todėl atsiranda nemažai uolių vyrų ir 
moterų, kurie nelaukia, kad jų kas paprašys, 
bet uoliai platina “Laivų” savo kolonijose.

Daug lengviau pasidaro dirbti tas spau
dos darbas, kuomet tai iš vienos, tai iš kitos 
lietuvių kolonijos prisiunčiamas žymus skai
čius prenumeratų, pririnktų iš naujų skai
tytojų.

Toki asmenys ne tik remia mus, bet sy
kiu atlieka, ir išganingą darbų per praplatintą 
gerą katalikišką laikraštį.

Tikimės, kad toliau vis daugiau susira
sime tų uolių spaudos rėmėjų. Manome, kad jų 
atsiras kiekvienoje lietuvių kolonijoje, kad jie 
įves “Laivą” į kiekvieną katalikų šeimyną.

Kokis puikus butų atliktas darbas! Kokių 
gražių vaisių iš to visur susilauktų katalikų 
visuomenė!

Pagalvokite, Brangus “Laivo” Skaityto
jai, ar Jus negalėtumėte šį bei tą tuo reikalu 
nuveikti. Pratarti geras žodelis savo kaimynui, 
ar kaimynkai nesunkus darbas, o naudos iš to 
gali būti labai daug.

Nevienas žmogus užsirašytų “Laivą”, jei 
kas jam jį parodytų, duotų paskaityti ir padė
tų išsirašyti.

Taigi, geri žmonės, padėkite.
Musų darbas yra vesti visus katalikus 

prie kas-kart gilesnio ir geresnio pažinimo ir 

supratimo savo tikėjimo ir savų katalikiškų 
reikalų.

Lietuviai katalikai, ypač pavieniui, yra 
labai nedrąsus tikėjimo dalykuose. Daugelis, 
bedieviui niekus tauzijančiam, nedrįsta prie
šingo žodelio ištarti, o nevienas net pritaria 
blevyzgoms. Ar tai ne didžiausia gėda, tokiam 
katalikui? Ar tai ne ženklas, kad jam trūksta 
gero pažinimo savo tikėjimo ir drąsos savo tą 
dvasinį turtą ginti?

Jei katalikas gina savo namą, savo turtą 
ja,me, savo kišenę, kurioje yra keletas dolerių, 
tai ar mažiau vertas yra jo dvasinis turtas — 
tikėjimas, dora, kad jis jų negina?

Airišis katalikas “gatavas” kumšeiuotis 
su tokiu, kuris numeta netikusį žodį ant kata
likų kunigo, o lietuvis katalikas ramiausia 
sau murkso, nors prie jo blevyzgotų prieš Die
vą ir kitus švenčiausius religijos dalykus ir 
nepratars priešais žodžio.

Taigi, ar nereikia lietuviui katalikui dau
giau susipratimo, daugiau drąsos ir išpažinti 
savo tikėjimą, jį ginti ir jį tarp kitų platinti?

Oi reika! Ir labai, labai reikia!
“Laivas” rūpinasi ir rūpinsis tą dalyką 

pataisyti.
Suprantama tat, kad jis turi pasiekti ko- 

didžiausią žmonių skaičių.
Aukotojai:

Bubnis And., Chicago, III..................... $50.00
J. K. Chicago, 111. ............................... 50.00
Ap. Maldos Dr-ja, Chicago, “Draugo”

-B-vės šėrą ...............   10.00
Kardelis Juoz., Chicago, Ill..................... 1.00
Šventiekas Juoz., N. Abington, Mass. .. 3.00 
Petkauskienė Ur., N. Abington, Mass. .. 3.00 
Perekšlytė A. N. Abington, Mass. .... 3.00 
Tribulauskiutė K., N. Abington, Mass. .. 3.00 
Devenis M. N. Abington, Mass................. 1.00
Valuntienė V., N. Abington, Mass............. 1.00
Chepienė A. N. Abington, Mass................. 1-00
Kunčienė J., N. Abington, Mass............. 1.00
Rešencienė M., N. Abington, Mass.......... 1.00
Medžius F. N. Abington, Mass.............. 1.00
K. , Cibas, Scranton, Pa............................. 3.00
Al. ir Pr. Ropiai, Shenandoah, Pa. .... G,00
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J. Ruseekas, S. Boston, Mass.................. 3.00
T. G. Venis, S. Boston, Mass.................. 3.00
H. Sidorovič, So. Boston, Mass.............. 3.00
A. Baldauskas, So. Boston, Mass.............. 2.00
Pr. Janulevičius, S. Boston, Mass............. 3.00
M. Pauliukonienė, S. Boston, Mass.......... 3.00
Bonifacas Kučinskas, So. Boston, Mass... 5.00 
Karalina Čiurlionienė, S. Boston, Mass. 3.00 
Barbora Znotinienė, S. Boston, Mass. . . 3.00 
Pranciška Stepanavičienė, S. Boston, Mass. 3.00 
Marijona Medveekaitė, S. Boston, Mass. 3.00 
Marijona Tajnulaitienė, S. Boston, Mass. 3.00 
Katrina Pečiulienė, S. Boston, Mass. .. 3.00

Visiems Kolegijos Rėmėjams ir Aukoto
jams nuoširdžiai ačiū. Rėmėjų Centras.

IO Klausimai ir Atsakymai IB |
(Tąsa).

Jeigu žmonės tai padaro nežinodami, 
jiems nuodėmės nėra. Bet kuomet toksai 
atsitikimas iškyla aikštėn, tai jų padėties 
klausimas yra pasiunčiamas dvasinei vy
resnybei ištirti ir išspręsti ar jų sutartis 
yra teisėta, ar ne. Kuomet pasirodo, kad 
Iii asmenų sutartis yra neteisijnga, tai jie, 
nors ir keletą metų Imtų gyvenę moterys
tėje, turi skirtis, nebent butų galima keb
lumas prašalinti ir Moterystės (Sakramen
tas jiems suteikti. Jeigu gi nėra jokios 
galimybės jiems įstoti į Moterystės Sakra 
mentą, jie būtinai skiriasi. Šitame at vė
ju, j e nėra jokio divorso, nes jų susituoki
mas nebuvo Moterystės Sakramentas.

Panašus atsitikimai yra nurodyti ir 
su prancūzų vyskupais. Jie kreipėfei i šv. 
Tėvą, prašydami jo nusprendimo abejoti
nose jungtuvėse. Šv. Tėvas, ištyręs daly
kų padėti, rado, kad tų asmenų sutartys 
buvo visiškai neteisingos ir todėl jisai pra 

Juzefą Pivarunienė, Mathpana, Mass. .. 3.00 
Juozas Vilčinskas, S. Boston, Mass. .. 3.00 
Antanina Grabijolaitė, S. Boston, Mass. 3.00 
Antanas Bendoraitis, S. Boston, Mass. 3.00
L. Savickienė, S. Boston, Mass.............. 3.00
J. Burbulis, S. Boston, Mass...................... 3.00
A. Kazirskienė, S. Boston, Mass.............. 3.00
Vincas Tamulaitis, S. Boston, Mass. .. 3.00
M. Šapalienė, S. Boston, Mass.............. 3.00
P. Žadeikienė, S. Boston, Mass.............. 3.00
Elzbieta Tamulaitė, Nashua, N. H.......... 3.00

nešė kaip šv. Bonifacui, taip ir Amiens 
vyskupui, kad tarp tų asmenų nėra ir ne
gali Imti jokio Moterystės Sakramento. 
Reiškia, jie turėjo skirtis. Žinoma, kadan
gi jie nėra vedę, tai gali stoti j Moterys
tės Sakramentą. Šv. Bonifaco paduotas 
šv. Tėvui paklausimas galima rasti pla
čiai aprašytas veikale “Ilistoria Germa- 
niae”, knyga 3, “Merovingici et Karolini 
aevi epistolae”, puslapis 276. Aleksandro 
III tyrinėjimai ir nuosprendis paduotas 
veikale Decretalia, knyga 4, skyrius 25, 
puslapis 2.

Kadangi visame pasaulyje yra 324,- 
328,408 katalikai, tai tarp tokios daugybės 
žmonių buna visokių atsitikimų. Šv. Tė
vas gauna kas mietas po kelis tokių abe
jotinų jungtuvių klausimus išspręsti. Tų 
klausimų nagrinėjimas, ir nuosprendis vi
suomet telpa Katalikų Bažnyčios laikraš
tyje organe “Actą Apostolicae Sedis”.

KLAUSIMAS: “Ar yra šie vardai 
katalikiški kaip “Alice ir Virginia” ir
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kaip jie tariasi lietuviškai?”
j), j. b.

ATSAKYMAS: Alice ii- Virginia lie
tuviškai tariasi Alicija ir Virginija. Abu 
du vardu yra katalikišku. Alicija buvo ci- 
stersp regulos vienuolė, gyvenusi |;Į ( 'am- 
bre vienuolyne. M al hies-vyskupijoje, Bel
gijoje. Jinai mirė 1250 metais. .Del savo

švento gyvenimo jinai yra išpažinta, pa
laiminta. ■ ?>

Virginija yra piimutinių krikščiony 
kės amžių Romos gyventoja. Jinai b iv. o 
nukankinta už K rišt n ir todėl išpažinta 
šventa, .los kūnas’atrastas šv. Kaliksto 
katakombose 1827 melais. Josios šventė 
išpuola 5 dieną geghžio m.

AUKSINE GYVENIMO SAULELEIDA
Dauguma musą kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde
šimtu mėliu Šiandien gėrisi savo. auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRtNER’S BITTER
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimą šiuo vaistu ir 

tą pasitikėjimą paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš nafeų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam’ pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, t no jaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Malt Molek 
iš Silbcrbovv, Mont. Panašių laišką mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę koslumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, III. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 31 melą savo popu- 
liariškumo užima pirmą, vietą beveik visose šeilhynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitą viduriniu ligą. m

Visuomet turėk bulelį savo namuose! (Apgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽIJ IR POPIEROS
K R A U T U V Ė

2338 So. Leavitt Str., Chicago, 111.

Užsakyldt savo giminėms į Lietuva
“ D R A U G Ą ”

‘ Draugo'’ kaina Lietuvon lik
06.00 metams.

“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave.

CHICAGO, ILL.

16


	1926-nr19-LAIVAS-0001
	1926-nr19-LAIVAS-0002
	1926-nr19-LAIVAS-0003
	1926-nr19-LAIVAS-0004
	1926-nr19-LAIVAS-0005
	1926-nr19-LAIVAS-0006
	1926-nr19-LAIVAS-0007
	1926-nr19-LAIVAS-0008
	1926-nr19-LAIVAS-0009
	1926-nr19-LAIVAS-0010
	1926-nr19-LAIVAS-0011
	1926-nr19-LAIVAS-0012
	1926-nr19-LAIVAS-0013
	1926-nr19-LAIVAS-0014
	1926-nr19-LAIVAS-0015
	1926-nr19-LAIVAS-0016

